
SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO DEL DIRIGENTE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__936___ del  28 giugno 2017

Numero particolare per settore: ___169___

Oggetto: Assicurazione responsabilita' civile verso terzi e verso prestatori di lavoro -
RCT RCO - Comuni di Saluzzo e Bagnolo Piemonte - Approvazione progetto
di  servizio  e  capitolato  tecnico  -  Determina  a  contrarre  Lotto  2  -  Periodo
31.08.2017 / 31.12.2019 - CIG 71214473F9

Il Dirigente

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n°107 del 18 dicembre 2014 il Comune di

Saluzzo - al fine di ottemperare al disposto di cui all'art. 33, comma 3- bis del D.Lgs.

n°163/2006, come modificato dal D.L. n°90/2014 convertito con modificazioni dalla

Legge 114/2014 in forza del quale “i comuni non capoluogo di provincia procedono

all'acquisizione  di  lavori,  beni  e servizi  nell'ambito  delle  unioni  dei  comuni  di  cui

all'art.  32  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  ove  esistenti,  ovvero

costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei

competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o

alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni

possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti

da Consip S.p.A o da altro  soggetto aggregatore di  riferimento” -  ha approvato la

convenzione tra i Comuni di Saluzzo, Moretta e Racconigi per la gestione associata

degli affidamenti di lavori servizi e forniture – centrale unica di committenza ( art. 33,

comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006) che ha individuato il  Comune di Saluzzo quale

Ente capofila;

- tale convenzione è stata analogamente approvata dai Consigli Comunali di Moretta,

Racconigi  giuste deliberazioni n°61 del 22.12.2014 , n°47 del 23.12.2014;



- con Deliberazione della Giunta Comunale n°5 del 28 gennaio 2015 è stato approvato il

Regolamento  per  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di  Committenza,  già

approvato anche dalla Giunte dei Comuni di Moretta e Racconigi;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n°31 del 25 febbraio 2015 è stato costituito

l'ufficio  Comune  della  Centrale  Unica  di  Committenza  in  recepimento  delle

designazioni pervenute dai Comuni Convenzionati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 28 gennaio 2016, l'ufficio Comune

della Centrale Unica di Committenza - a cui anche i Comuni di Bagnolo e Lagnasco

hanno nel frattempo  aderito (giuste D.C.C. n° 54 del 9.12.2015 e D.G.C. n°149 del

9.12.2015 giuste  D.C.C n.  19 del  23.06.2016) è stato  integrato ai  sensi  dell'art.  8,

comma  5,  della  convenzione  istitutiva  in  recepimento  delle  ulteriori  designazione

effettuate dagli Enti aderenti;

- con decreto legislativo n . 50 del 18 aprile 2016 è stato approvato il nuovo codice dei

contratti pubblici, in recepimento delle direttive europee de2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE;

- l’art. 277 del decreto legislativo 50/2016, abroga, dal giorno dell’entrata in vigore del

nuovo  codice  (19  aprile  2016)  il  decreto  legislativo  163/2006  e  s.m.i.,  nonché  il

regolamento di attuazione approvato con dpr 207/2010;

- l’art.  37  del  decreto  legislativo  50/2016  prevede  al  comma  4  che  i  comuni  non

capoluogo  di  provincia,  ferme  restando  le  deroghe  previste  dall’art.  36  per  gli

affidamenti  di  importi  contenuti,  procedono  all’affidamento  di  lavori  servizi  e

forniture con una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza,

ovvero  associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme

previste dall'ordinamento. 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai

sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. 

- il comma 5 dello stesso articolo 37 demanda a un decreto del presidente del consiglio

dei ministri, su proposta del ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in

conferenza  unificata,  la  definizione  degli  ambiti  territoriali   ottimali,  i  criteri  e  le

modalità,  per  la  costituzione  delle  centrali  uniche  di  committenza  in  forma  di

aggregazione dei comuni non capoluogo di provincia, prevedendo espressamente che,



fino alla data di entrata in vigore del decreto, si applica il  comma 10 dell’art. 216, ai

sensi del quale è consentita l’operatività delle centrali di committenza già costituite, se

iscritte all’anagrafe di cui all’art. 33 – ter del d.l. 18.10.2012, n. 179, convertito, con

modificazioni, nella legge 17.12.2012, n. 221 (anagrafe unica delle stazioni appaltanti)

- rilevato  che  la  centrale  unica  di  committenza  del  comune  di  Saluzzo  è  iscritta

all’A.U.S.A,  pertanto,  nelle  more  dell’attuazione  delle  nuove  disposizioni,  può

continuare ad operare; 

Dato atto che:

- con il 31 agosto 2017 verrà a scadere la vigente polizza assicurazione di responsabilità

civile verso terzi e verso prestatori di lavoro RCT ed RCO; 

- che è indispensabile per l'Ente avere una polizza assicurativa di responsabilità civile

verso terzi e verso prestatori di lavoro (RCT ed RCO);

- in considerazione  di quanto sopra,  è stato predisposto da parte di  questo settore il

«Progetto per il servizio di assicurazione RC Terzi ed RCO per il periodo 31/8/2017-

31/12/2019», per un importo complessivo di € 154.000,00 IVA esente ai sensi dell’art.

10 del DPR 633/1972;

Verificato che non risultano attive convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23

dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. per servizi di caratteristiche similari a quelli

che si  intende acquistare in appalto;

Verificato che nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ed in

altri mercati elettronici attivi istituiti ai sensi dell'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al

Decreto del Presidente della Repubblica 5.10.2010, n. 207, non esistono bandi attivi inerenti

l'intervento  in oggetto, ai quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 1, comma 450,

della Legge n.  296 del 27 dicembre 2006, così come modificata dalla Legge n. 94 del 06

luglio 2012;

Dato atto pertanto che:

- per la realizzazione del progetto è indispensabile fare ricorso al mercato, individuando

prioritariamente l’operatore economico cui affidare il predetto servizio,

- l’articolo  32  —  comma  2  —  del  Codice,  stabilisce  che  «Prima  dell’avvio  delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi

essenziali  del  contratto  e  i   criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle

offerte»;



- per gli enti locali, la determinazione a contrattare è disciplinata dall’articolo 192 del

decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.  «Testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento  degli  enti  locali»  che  al  comma  1  testualmente  recita:  «La

stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del

responsabile del procedimento di spesa indicante:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base…»;

Valutata  l’opportunità,  in  relazione  alla  tipologia  dell’intervento,  alle  prestazioni

richieste  e  al   fine che si  intende raggiungere,  di  affidare il  servizio  in  oggetto mediante

procedura aperta, ai sensi degli articoli 60 del Codice, individuando l’impresa aggiudicataria

con criterio del minor prezzo, trattandosi peraltro di servizio con caratteristiche standardizzate

e le cui condizioni sono definite dal mercato;

Sottolineato che la procedura di scelta del contraente, come sopra individuata, risulta

coerente  con  i  principi  delineati  dall’articolo  4  —  comma  1  —  del  Codice  che  recita

testualmente:

«L’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in

tutto o in parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice, avviene nel rispetto dei

principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,

proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficacia energetica»;

Evidenziata l’opportunità di appaltare il servizio in oggetto per il comune di Saluzzo

e per il comune di Bagnolo con due distinti lotti unici;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  all'approvazione  dei  seguenti  documenti  da

trasmettere  alla  Centrale  unica  di  committenza  di  Saluzzo  al  fine  di  indire  la  relativa

procedura di gara:

- progetto di servizio per il comune di Saluzzo; 

- capitolato  tecnico dell'assicurazione  per  il  comune  di  Saluzzo che  disciplina  nel

dettaglio le prestazioni richieste e le modalità di svolgimento delle stesse;

Dato  atto  che,  ai  sensi  delle  norme  citate  in  premessa,  la  centrale  Unica  di

Committenza del Comune di Saluzzo  provvederà all'espletamento della procedura di gara

citata; 

Ritenuto di  impartire  alla  centrale  unica di  committenza i  seguenti  indirizzi  per lo



svolgimento della gara: 

1. procedura aperta ex art. 60 del D.Lg.s 50/2016 smi, dando atto che non sono previsti

costi per la sicurezza relativi a rischi di interferenza;

2. il valore presunto del contratto relativo al comune di Saluzzo viene individuato, con

riferimento al complesso delle prestazioni oggetto del  capitolato, in complessivi €

154.000,00 per il periodo 31.8.2017/31.12.2019;

3. aggiudicazione  con  il  criterio  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso, trattandosi di

servizio  con  caratteristiche  standardizzate  e  le  cui  condizioni  sono  definite  dal

mercato;

4. requisiti di partecipazione:

- idoneità professionale:

a) iscrizione  nel  Registro  delle  imprese  presso  la  Camera  di  Commercio,

Industria, Artigianato, Agricoltura o analogo Albo dello Stato di appartenenza

per i  partecipanti  aventi  sede legale in uno Stato dell’Unione Europea per

attività coincidente con quella oggetto del presente appalto;

b) possesso  dell’autorizzazione  degli  organi  competenti  all’esercizio  delle

assicurazioni private, con riferimento al ramo oggetto dell’offerta in base al

d.lgs.  209/2005  e  ss.mm.ii.;  possono  partecipare  anche  concorrenti

appartenenti  a  Stati  membri  dell’Unione  Europea,  purché  sussistano  le

condizioni  richieste  dalla  vigente  normativa  per  l’esercizio  dell’attività

assicurativa  in  regime  di  libertà  di  stabilimento  o  in  regime  di  libera

prestazione  di  servizi  nel  territorio  della  Stato  italiano,  in  possesso  dei

prescritti requisiti minimi di partecipazione.

- capacità  economica  e  finanziaria:  possedere  nel  triennio  2014/2015/2016  una

raccolta premi nei rami non inferiore a € 50.000.000,00 per ciascuna annualità. 

Per  la  particolare  natura  del  servizio  oggetto  di  affidamento  è  necessario,  a

garanzia della stazione appaltante, superare il limite di fatturato minimo indicato

all’art. 83, comma 5 d.lgs. 50/2016.

1. capacità  tecnica  e  professionale: I  concorrenti  devono  aver  regolarmente

eseguito nell’ultimo triennio 2014/2015/2016 almeno tre contratti in ciascun

ramo e/o rischio assicurativo analoghi a quelli  oggetto del/i  lotto/i  per cui

presentano offerta per servizi resi alle Pubbliche Amministrazioni;

2. attribuzione  delle  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  alla



dott.ssa Paola Miolano, in possesso dei prescritti requisiti previsti dalle linee

guida dell'ANAC, ovvero di diploma di laurea magistrale e di un'anzianità di

servizio  ed esperienza  di  almeno  5 anni  nell'ambito  dell'affidamento  degli

appalti e concessioni di servizi e forniture;

3. possibilità di aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;   

Dato atto che l'art. 113 del d.lgs 50/2016 smi,  prevede degli incentivi per funzione

tecniche svolte dai dipendenti  pubblici,  pertanto occorre prevedere nell'apposito fondo una

percentuale  sul  valore  della  concessione,  da  destinare  al  personale  comunale,  secondo  le

modalità  indicate  nel  regolamento  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  approvato  con

deliberazione della giunta comunale n. 86 del 26 aprile 2017;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e

ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo  a  carico dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del

bilancio di esercizio annuale 2017 assegnato a questo settore;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

in quanto trattasi di spesa disposta a seguito di indizione di procedura aperta;

Dato  atto  che,  ai  sensi  delle  norme  citate  in  premessa,  la  Centrale  Unica  di

Committenza  tra  i   Comuni  di  Bagnolo  Piemonte,  Moretta,  Racconigi  e  Saluzzo

provvederà all'espletamento della procedura di gara citata; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.83  del  21  dicembre  2016  di

approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019;

Vista le deliberazioni della Giunta Comunale n. 1 del 11 gennaio 2017 e n. 53 del

22.3.2017 di   approvazione del Piano esecutivo di gestione 2018/2019;

DETERMINA

1) Di approvare per la parte di propria competenza, i seguenti documenti da trasmettere

alla Centrale unica di committenza di Saluzzo al fine di indire la relativa procedura di

gara:



- progetto  di  servizio  e  capitolato  tecnico  dell'assicurazione che  disciplina  nel

dettaglio le  prestazioni richieste e le modalità di svolgimento delle stesse.

2) Di  impartire  alla  centrale  Unica  di  Committenza  del  Comune  di  Saluzzo,  che

provvederà all’espletamento della procedura di gara citata,   i seguenti indirizzi:

a) procedura aperta ex art.  60 del  D.Lg.s 50/2016 smi,  dando atto  che non sono

previsti costi per la sicurezza relativi a rischi di interferenza;

b) il valore presunto del contratto viene individuato, con riferimento al complesso

delle  prestazioni  oggetto  del   capitolato,  in  complessivi  €  154.000,00  per  il

periodo 31.8.2017/31.12.2019;

c) aggiudicazione con il criterio con il criterio  del prezzo più basso, trattandosi di

servizio con caratteristiche standardizzate  e le cui condizioni  sono definite  dal

mercato;

d) requisiti di partecipazione:

- idoneità professionale:

1) iscrizione  nel  Registro  delle  imprese  presso  la  Camera  di  Commercio,

Industria,  Artigianato,  Agricoltura  o  analogo  Albo  dello  Stato  di

appartenenza per i partecipanti aventi sede legale in uno Stato dell’Unione

Europea per attività coincidente con quella oggetto del presente appalto;

2) possesso  dell’autorizzazione  degli  organi  competenti  all’esercizio  delle

assicurazioni private, con riferimento al ramo oggetto dell’offerta in base

al  d.lgs.  209/2005  e  ss.mm.ii.;  possono  partecipare  anche  concorrenti

appartenenti  a  Stati  membri  dell’Unione  Europea,  purché  sussistano  le

condizioni  richieste  dalla  vigente  normativa  per  l’esercizio  dell’attività

assicurativa  in  regime  di  libertà  di  stabilimento  o  in  regime  di  libera

prestazione  di  servizi  nel  territorio  della  Stato  italiano,  in  possesso dei

prescritti requisiti minimi di partecipazione.

- capacità economica e finanziaria: possedere nel triennio 2014/2015/2016 una

raccolta  premi  nei  rami  non  inferiore  a  €  50.000.000,00  per  ciascuna

annualità. 

Per la particolare natura del servizio oggetto di affidamento è necessario, a

garanzia  della  stazione  appaltante,  superare  il  limite  di  fatturato  minimo

indicato all’art. 83, comma 5 d.lgs. 50/2016.

- capacità  tecnica  e  professionale: I  concorrenti  devono  aver  regolarmente



eseguito nell’ultimo triennio 2014/2015/2016 almeno tre contratti in ciascun

ramo e/o rischio assicurativo analoghi a quelli  oggetto del/i  lotto/i  per cui

presentano offerta per servizi resi alle Pubbliche Amministrazioni.

e) attribuzione delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento  alla dott.ssa

Paola  Miolano,  in  possesso  dei  prescritti  requisiti  previsti  dalle  linee  guida

dell'ANAC, ovvero di diploma di laurea magistrale e di un'anzianità di servizio ed

esperienza  di  almeno  5  anni  nell'ambito  dell'affidamento  degli  appalti  e

concessioni di servizi e forniture;

f) possibilità di aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.  

3) Di impegnare la spesa di € 225,00 - a titolo di contributo previsto dalla legge in favore

dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  ai  sensi  e  con  le  modalità  di  cui  alla

deliberazione  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  n.  163  del  22.12.2015 con

imputazione  al  bilancio  di  previsione  -  esercizio  2017   -  al  Capitolo  3055,  Tit.  I,

Missione 1, Programma 2, avente per oggetto “Spese di pubblicazione e varie per gare

di appalto e contratti” e la spesa presunta di €  1.000,00 per pubblicazione sulla Guri,

dando atto che le spese di pubblicazione sulla Guri verranno rimborsate alla stazione

appaltante dall'aggiudicatario entro il termine dei 60 giorni dall'aggiudicazione e dando

atto che l'impegno potrà essere integrato in relazione all'effettiva spesa relativa alla

pubblicazione esiti di gara, con imputazione al bilancio di previsione -esercizio 2017  -

al  Capitolo  3055,  Tit.  I,  Missione  1,  Programma  11,  avente  per  oggetto  “Spese

finanziamento cuc".

4) Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni

previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii..

5) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento verrà finanziata con i

fondi previsti nel bilancio pluriennale 2017 -2019 e successivo al Tit.1 programma 11

missione 14 cap.3550.

6) Di dare atto che l'art. 113 del d.lgs 50/2016 smi,  prevede degli incentivi per funzione

tecniche svolte dai dipendenti pubblici, pertanto occorre prevedere nell'apposito fondo

una  percentuale  sul  valore  della  concessione,  da  destinare  al  personale  comunale,

secondo le modalità indicate nel regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche

approvato con deliberazione della giunta comunale n. 86 del 26 aprile 2017, come da

allegata scheda.

7) Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nella  sezione



“amministrazione trasparente” - “bandi di gara e contratti”. 

Saluzzo, 28.06.2017

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura finanziaria

ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267.

Saluzzo, 28.06.2017

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi e cioè dal 28.06.2017 al 13.07.2017

****************************************************************************

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	DETERMINA

